PYR. Tu ipse cedo.

MAX. Tria sunt vitæ generæ.

PYR. Quæ ista?

MAX. Vita plantæ, sentiens, intelligens.

PYR. Sic est.

B MAX. Cum harum quælibet, ratione quadam creationis ab aliis distincta sit, quænam propria cujusque ratio, et ab aliis distinguens?

PYR. Et ut hoc dicas, rogo.

MAX. Vitæ quidem plantæ proprius motus est alendi, augendi et gignendi: vitæ vero sentientis, motus appetitionis: intelligentis autem, motus liberæ potestatis.

PYR. Valde distinctam et non confusam assignasti cujusque vitæ generis proprietatem.

C MAX. Si distincta, et non confusa cujusque generis **168** ostensa proprietas est; rursus quærum vitæ plantæ, alendi motus et augendi atque gignendi natura competit; itemque sentienti, motus appetitionis.

PYR. Haud dubie, natura.

MAX. Ergo etiam intelligenti, consequenter motus liberæ potestatis.

PYR. Et hoc etiam dabit omnino, qui suis consequenter principiis docere velit.

MAX. Siquidem igitur natura inest intelligentibus motus liberæ potestatis, igitur omne intelligentis, etiam facultate voluntatis præditum est. Voluntatem enim (*θέλησιν*) beatus Diadochus episcopus Photices definivit esse liberam potestatem. Quod si omne intelligentis etiam natura voluntatis facultate præditum est, Deusque Verbum vere caro ratione utentium ac intelligentium more animata factus est: plane fit ut, et qua homo erat, idem substantialiter voluntatis facultate præditus naturalis voluntas dicitur, sed hereticorum, offendit aures.

D PYR. Equoem am in superioribus adductus sum ut assentirer, Christi voluntates naturales esse: nec ejus rei causa aliquam requireo demonstrationem. Nihil enim minus, quam quæ divinitus patesfacta sunt, ipsam naturam rerum testari ostendit oratio. quod convenienter suis naturis idem ipse voluntate præditus erat; qui ut Deus quidem approbat, ut vero homo obediens esset: et quod omnino voluntates naturales naturis convenientebant. Voluntas quidem sine principio, naturæ sine principio: voluntas autem cœpta, naturæ item cœpta ac cuius originis initium est: item fieri non posse ut in unam unquam voluntatem recidant, quamvis unius

^{58.} ἐκπλήττειν. 359, 270. ^{59.} Quasi divinis humanisque rationibus evidenter probasti; sed obscura hic phrasis Maximi.

et ejusdem sint, sicut et naturæ, quod principio caret et cœptum est: quod increatum et creatum est: quod fecit et factum est: quod infinitum ac finitum est; quod deificavit et imbutum deitate est. Byzantini autem contra naturales adhuc voluntates pugnantes, aiunt dixisse Patres habere Christum voluntatem humanam secundum attributionem.

MAX. Quandoquidem ipse ejusmodi admirabilis ac splendidae disciplinæ dux auspexque fuisti; per quam attributionem dicunt? Num substantiam, qua quisque ea quæ naturaliter suppetunt, propter naturam sibi vindicat ac attribuit; an, quæ necessitudine est, qua amice quæ sunt aliorum vicissim nobis attribuimus ac amplectimur, **169** cum nihil ipsi horum patiamur aut efficiamus?

PYR. Illam videlicet, quæ ex necessitudine est et habitudine.

MAX. Igitur priusquam hoc absurdum demonstretur, præstiterit diligentius excutere, num homo natura voluntatis facultate præditus sit, necne? Hoc enim probato, manifestior erit hujus hæresis blasphemia.

PYR. Si videtur, hoc excutiamus.

MAX. Naturalia non doceri, non solum qui ratione naturam indagarunt, longeque aliis præceliunt, dixerunt, verum etiam consuetudo vulgarium. Quod si naturalia non docentur (nemo enim unquam est qui hoc addiscat): natura igitur homo voluntatis facultate præditus est. Ac rursus, si natura homo rationalis est; quod autem natura est rationale, natura etiam liberæ potestatis est (libera enim potestas, ut Patres auctores sunt, est voluntas); ergo homo natura voluntatis facultate præditus est. Ad hæc, si in brulis natura agit; in homine vero, qui per potestatem voluntate moveatur, agitur; igitur homo natura voluntatis facultate præditus est. Item, si ad imaginem beatæ ac supersubstantialis Deitatis homo conditus est; est vero natura divina, natura liberæ potestatis; ergo etiam homo, ut ejus vere simulacrum, natura liberæ potestatis existit. Si autem natura liberæ est potestatis; ergo homo natura præditus est facultate voluntatis. Nam enim dictum est Patres voluntatem definiisse, quod est liberæ potestatis. Postremo, si cunctis hominibus inest velle, et non his inest, illis non inest: quod autem in omnibus communiter consideratur, naturæ nota est atque insigne, in individuali sub ipsa constitutis; ergo homo natura facultate volendi præditus est.

PYR. Multis probatum est, esse hominem facultate voluntatis præditum.

MAX. Hoc igitur manifeste probato, age consideramus, ut superius proposuimus, ipsorum propositionis absurditatem.

PYR. Consideremus.

MAX. Cum homo natura voluntatis facultate

Aρον καὶ τὸ πεπερασμένον, τὸ θεῶσαν καὶ τὸ θεωθέν. Οἱ δὲ ἐν τῷ Βυζαντίῳ, ἔτι πρὸς τὰ φυσικὰ θελήματα ἀντιστατοῦντες, κατ' οἰκεῖωσίν φασιν εἰρηκέναι τοὺς Πατέρας ἔχειν τὸν Κύριον τὸ ἀνθρώπουν θέλημα.

luntates pugnantes, aiunt dixisse Patres habere Christum voluntatem humanam secundum attributionem.

MAE. Ἐπειδὴ αὐτὸς τῆς τοιαύτης αὐτῶν θαυμαστῆς καὶ λαμπρᾶς καθηγήσω παιδεύσεως· κατὰ πολὺν οἰκεῖωσιν τοῦτο φασιν; Ἀρα τὴν οὐσιώδη, καθ' ᾧ τὰ φυσικῶς προσόντα ἔχαστο; ἔχων, διὰ τὴν φύσιν οἰκειοῦται· ἢ τὴν σχετικὴν, καθ' ᾧ φιλικῶς τὰ ἀλλήλων οἰκειούμεθα καὶ στέργομεν, μηδὲν τούτων αὐτοὶ ή πάσχοντες, ή ἐνεργοῦντες;